(
7
)
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕЛЮБАЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 31 июля 2020 года № 238

О внесении изменений в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района Курской области, утвержденный решением Собрания депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района
 от 21.09.2015 г. № 3

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,частью 2 статьи 1 Закона Курской области от 19.11.2014 №72-ЗКО «О порядке избрания, месте в системе органов местного самоуправления и сроках полномочий глав муниципальных образований», Уставом МО «Верхнелюбажский   сельсовет» Фатежского района Курской области, Собрание депутатов Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района решило:
1.Внести изменения в  Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района, утвержденный решением Собрания депутатов Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района от 21.09.2015 г. № 3, согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов
Верхнелюбажского сельсовета
 Фатежского района                                                          Жердев Ю.И.

Глава   Верхнелюбажского сельсовета
 Фатежского района                                                            Чуйкова Е.М.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]

Приложение
к решению Собрания депутатов
Верхнелюбажского сельсовета
Фатежского района
от 31.07.2020 года № 238

 Изменения
вносимые в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Верхнлюбажского  сельсовета Фатежского района

1. Пункт 1.4. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4.Решение о проведении конкурса принимается Собранием депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района  :
не позднее, чем за 20 (двадцать)календарных дней до истечения предусмотренного Уставом  муниципального образования «Верхнелюбажский сельсовет»  Фатежского района  Курской области срока полномочий Главы Верхнелюбажского   го сельсовета Фатежского района;
в случае досрочного прекращения полномочий Главы Верхнелюбажского    сельсовета Фатежского района – не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий; при этом если до истечения срока полномочий Собрания депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района осталось менее шести месяцев, избрание Главы Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Собрания депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района в правомочном составе;
в случае признания ранее проведенного конкурса несостоявшимся - не позднее 10 календарных дней со дня такого признания;
в случае если полномочия Главы Верхнелюбажского    сельсовета Фатежского района прекращены досрочно на основании решения Собрания депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района об удалении его в отставку, и он обжалует в судебном порядке указанное решение – не ранее дня вступления решения суда в законную силу;
в случае если кандидат, избранный Главой Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района, не представил в Собрание депутатов  Верхнелюбажского   сельсовета копию документа об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района (копию документа, удостоверяющего подачу заявления об освобождении от указанных обязанностей) - не позднее 10 календарных дней со дня принятия решения Собранием  депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района об отмене решения об избрании на должность Главы Верхнелюбажского   сельсовета  Фатежского района.».

2. Пункт 2.5. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.5. Конкурсная комиссия:
- обеспечивает реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса;
- рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) конкурсной комиссии и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;
- проводит проверку соответствия гражданина требованиям конкурса и отсутствия ограничений, связанных с участием в конкурсе, в том числе проверку наличия всех установленных настоящим Порядком представляемых документов, их полноту и достоверность;
- принимает решения о допуске гражданина к участию в конкурсе либо об отказе ему в участии в конкурсе по результатам рассмотрения и проверки представленных документов.
- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Порядком.».

3. Пункт 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года, владеющие государственным языком Российской Федерации, не имеющие в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.».

4. Подпункт 10 пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«10) документы, подтверждающие выполнение гражданином обязанности по предоставлению Губернатору Курской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона            от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5. Дополнить пункт 3.3. раздела 3 новым подпунктом 11 следующего содержания:
«11) сведения о своих счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах, а также сведения о таких счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

6. Подпункты 11, 12, 13 пункта 3.3. раздела 3 считать соответственно подпунктами 12, 13, 14.

7. Пункт 3.3.  раздела 3 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) документы, подтверждающие принадлежность к политической партии, иному общественному объединению при их наличии.».

8. Пункт 3.6. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.6. Документы для участия в конкурсе представляются кандидатами в конкурсную комиссию лично в сроки и время, указанные в решении о проведении конкурса, опубликованном в соответствии с пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Порядка. Документы, поступившие после истечения срока, указанного в решении о проведении конкурса, конкурсной комиссией не принимаются.
3.6.1. Представленные в конкурсную комиссию документы регистрируются секретарём конкурсной комиссии в соответствующем журнале регистрации.
Подлинники документов возвращаются гражданину в день предъявления, а их копии формируются в дело.
Кандидату на участие в конкурсе выдается подтверждение о приеме документов с указанием перечня документов и даты приема, подписанное секретарем конкурсной комиссии (или, в случае его отсутствия по уважительной причине, заместителем председателя конкурсной комиссии) (приложение № 4 к настоящему Порядку).
Конкурсная комиссия проверяет достоверность представленных кандидатом сведений в порядке, установленном действующим законодательством.».

9. Раздел 4 Порядок проведения конкурса изложить в следующей редакции:
«4. Порядок проведения конкурса
4.1.Условия конкурса, сведения о дате, времени, месте его проведения публикуются в газете «Фатежские Будни» и размещаются на официальном сайте муниципального образования «Верхнелюбажский сельсовет» Фатежского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее,  чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Конкурс проводится в течение 5 (пяти) дней со дня окончания приема заявлений об участии в конкурсе и соответствующих документов.
4.2.Кандидат обязан лично участвовать в конкурсе, в случае неявки кандидата на заседание конкурсной комиссии кандидат утрачивает право на дальнейшее участие в конкурсе и исключается конкурсной комиссией из числа участников.
Конкурс проводится при условии допуска конкурсной комиссией к участию не менее двух участников конкурса.
Проведение конкурса включает в себя:
1) сообщение на заседании конкурсной комиссии ее председателя о представленных в конкурсную комиссию документах по каждому участнику конкурса;
2) доклад участника конкурса (до 15 минут) с кратким изложением Программы;
3) собеседование членов конкурсной комиссии с участником конкурса после его выступления, в ходе которого члены конкурсной комиссии вправе задать вопросы об опыте предыдущей работы или службы кандидата и об основных достижениях кандидата на предыдущих местах работы или службы, о знании Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Курской области, Устава муниципального  образования «Верхнелюбажский сельсовет» Фатежского района Курской области, а также иных нормативных правовых актов в части, касающейся исполнения должностных обязанностей иным обстоятельствам, по которым можно судить о деловых, профессиональных качествах;
4) обсуждение итогов конкурса и принятие решения о представлении (отказе в представлении) кандидатуры участника конкурса Собранию депутатов Верхнелюбажского     сельсовета Фатежского района   для избрания на должность Главы Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района.
4.3.Конкурсная комиссия производит бальную оценку допущенных к конкурсу кандидатов на основании представленных ими документов, доклада с изложением Программы и собеседования с каждым из них.
По окончании собеседования, каждый из членов конкурсной комиссии оценивает кандидатов путем балльной оценки (от 0 до 10 баллов), проставляемой в отношении каждого из кандидатов в бюллетене (приложение № 5 к настоящему Порядку), руководствуясь собственным правосознанием, исходя из личных знаний и опыта. Данная процедура проходит в отсутствии кандидатов.
4.4.Суммарный подсчет баллов, набранных каждым из кандидатов, осуществляется счетной комиссией. Результаты подсчета оформляются протоколом заседания счетной комиссии.
4.5.Протокол заседания счетной комиссии утверждается решением конкурсной комиссии путем открытого голосования большинством голосов от общего числа членов конкурсной комиссии.
В случае несогласия члена конкурсной комиссии с принятым конкурсной комиссией по результатам голосования решением он вправе в письменной форме высказать особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания конкурсной комиссии. Данное особое мнение председателем конкурсной комиссии доводится до сведения депутатов Собрания  депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района  .
В итоговом протоколе заседания конкурсной комиссии указывается:
- дата и номер протокола;
- общее количество членов конкурсной комиссии и число членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии;
- число граждан, подавших документы на участие в конкурсе, и их персональные данные;
- число граждан, отказавшихся от участия в конкурсе, и их персональные данные;
- число граждан, в отношении которых конкурсной комиссией принято решение об отказе в допуске к конкурсу, и их персональные данные;
- число граждан, не явившихся на заседание конкурсной комиссии для участия в конкурсе, и их персональные данные;
- ход проведения конкурса;
- содержание обсуждений кандидатур членами конкурсной комиссии;
- рекомендации конкурсной комиссии Собранию депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района  .
Итоговый протокол заседания конкурсной комиссии подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствовавшими на заседании конкурсной комиссии.
4.6.По результатам проведения конкурса, конкурсной комиссией открытым голосованием принимается решение об отборе двух кандидатур на должность Главы Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района, набравших наибольшее число баллов.
Решение конкурсной комиссии об отборе кандидатур на должность Главы Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района подписывается председателем, секретарем и всеми членами конкурсной комиссии, участвовавшими в голосовании, и в двухдневный срок со дня его принятия направляется Председателю Собрания депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района  . Вместе с решением представляются справки на кандидатов, прошедших конкурсный отбор, содержащие краткую характеристику кандидатов, и подготовленные ими Программы.
4.7.Каждому участнику конкурса конкурсная комиссия сообщает о его результатах в письменной форме в течение 2 (двух) календарных дней со дня принятия решения по итогам конкурса. Председатель Собрания депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района   извещает избранных конкурсной комиссией кандидатов не позднее, чем за 2 (два) календарных дня до даты, на которую назначено заседание Собрания депутатов Верхнелюбажского    сельсовета Фатежского района  о дате, времени и месте заседания.
4.8. Конкурсная комиссия принимает решение о признании конкурса несостоявшимся:
- в случае, если в указанный в подпункте 2 пункта 1.5. настоящего Порядка срок в комиссию представлены документы на участие в конкурсе только одним кандидатом или ни одним из таковых;
- в случае, если по результатам рассмотрения и проверки конкурсной комиссией представленных кандидатами документов указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка признаны не допущенными к участию в конкурсе менее двух кандидатов;
- в случае неявки всех кандидатов на конкурс или явки только одного кандидата;
При признании конкурса несостоявшимся, конкурсная комиссия письменно информирует об этом Председателя Собрания  депутатов  Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района   в двухдневный срок. В этом случае Собрание депутатов Верхнелюбажского   сельсовета Фатежского района   принимает решение о проведении нового конкурса в сроки, установленные пунктом 1.4. настоящего Порядка.
	При проведении повторного конкурса допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.».